










1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 PEM制氢设备气体扩散层滤材产品生产项目

项目代码 2409-320450-89-01-802778

建设单位联系人 陈忠良 联系方式 13915348613

建设地点 江苏武进经济开发区祥云路 6号 11号厂房

地理坐标 （119度 50分 25.097秒，31度 42分 15.705秒）

国民经济

行业类别

C1789其他产业用纺

织制成品制造

建设项目

行业类别
28产业用纺织制成品制造

建设性质

√新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

√首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
排放限值执行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2中相关标准。

表 3-8 大气污染物排放标准

污染物 执行标准
最高允许排放

浓度 mg/m3
最高允许排

放速率 kg/h
无组织监控浓度

监控点 浓度 mg/m3

非甲烷总烃 《大气污染物综合

排放标准》

（DB32/4041-2021）
表 1、表 3

60 3
边界外浓度

最高点

4.0

苯 1 0.1 0.1

表 3-9 厂区内 VOCs无组织排放限值

污染物

项目

特别排放限

值 mg/m3 限值含义
无组织排放

监控位置
执行标准

NMHC
6 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设

置监控点

《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）
表 220 监控点处任意一次浓度

值

3、噪声排放标准

项目运营期东、南、西、北厂界处昼、夜间噪声执行《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，标准详见下表。

表 3-10 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：Leq[dB(A)]
执行标准 昼间 夜间 执行区域

GB12348-2008中 3类标准 ≤65 ≤55 东、南、西、北厂界

4、固体废弃物

（1）一般固体废物仓库需满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；

（2）危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、省生

态环境厅关于印发《江苏省固体废物全过程环境监管工作意见》的通知（苏环办

〔2024〕16号）。

总

量

控

制

指

标

1、总量控制因子

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》(环发〔2014〕

197号)等文件规定，上一年度环境空气质量年平均浓度不达标的城市、水环境质

量未达到要求的市县，相关污染物应按照建设项目所需替代的主要污染物排放总

量指标的 2 倍进行削减替代(燃煤发电机组大气污染物排放浓度基本达到燃气轮

机组排放限值的除外)；细颗粒物(PM2.5)年平均浓度不达标的城市，二氧化硫、

氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物四项污染物均需进行 2倍削减替代(燃煤发电机



52

组大气污染物排放浓度基本达到燃气轮机组排放限值的除外)。结合本项目排污特

征，确定本项目总量控制因子。

水污染物接管总量控制因子为 COD、NH3-N、TP、TN；考核因子：SS。

大气污染物总量控制因子：VOCs（非甲烷总烃）。

2、总量控制指标

表 3-11 建设项目污染物排放总量建议指标 单位：t/a

类别 污染物名称 产生量 处理量 排放量 申请量 排入外环境量

生活污

水

废水量 496 0 496 496 496
COD 0.248 0 0.248 0.248 0.02
SS 0.198 0 0.198 0.198 0.005

NH3-N 0.022 0 0.022 0.022 0.001
TP 0.004 0 0.004 0.004 0.0001
TN 0.035 0 0.035 0.035 0.005

废气

有组织
苯 0.0019 0.0017 0.0002 0.0002 0.0002

VOCs
（非甲烷总烃）

0.1805 0.1625 0.018 0.018 0.018

无组织
苯 0.0001 0 0.0001 / 0.0001

VOCs
（非甲烷总烃）

0.0199 0 0.0199 / 0.0199

固体废

物

一般工业

固废
金属边角料 0.1 0.1 0 / 0

危险废物

废切削液 0.2 0.2 0 / 0
清洗废液 0.02 0.02 0 / 0
废液 400 400 0 / 0

废包装袋 0.003 0.003 0 / 0
废润滑油 0.1 0.1 0 / 0
废活性炭 1.123 1.123 0 / 0
废包装桶 0.12 0.12 0 / 0

含油抹布及手

套
0.2 0.2 0 / 0

生活垃圾 3.1 3.1 0 / 0
备注：VOCs中包含苯。

3、总量平衡方案

（1）大气污染物

本项目污染物申请量为：VOCs（非甲烷总烃）0.018t/a，大气污染物在江苏



53

武进经济开发区区域内进行平衡。

（2）水污染物

本项目生活污水排入污水管网后，进滨湖污水处理厂集中处理，达标尾水排

入武宜运河。污水接管考核量：水量 496t/a，水污染物控制总量：COD 0.248t/a、

NH3-N 0.022t/a、TP 0.004t/a、TN 0.035t/a，水污染物考核总量：SS 0.198t/a。水污

染物排放总量在滨湖污水处理厂内平衡，无需单独申请。

（3）固体废物

项目产生的固体废物均进行合理处置，实现固体废物零排放，无需申请总量。



54

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租用出租方厂内已建厂房进行生产，施工期时间较短，不涉及新建建筑，

无土建过程，施工期主要为设备的安装和调试，无大重型设备的安装，施工期对周

围环境影响较小，故不进行施工期环境影响分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

（一）废水产生和排放情况

①生活用水

本项目建成后，全厂定员 20人，项目厂内不设食堂、宿舍和浴室等生活设施，

根据《常州市农业、林牧渔业、工业、生活和服务业用水定额（2021年修订）》，

按人均生活用水定额 100L/（人•天）计，年工作时间以 310天计，年生活用水总量

为 620t，产污系数以 0.8计，则生活污水产生量为 496t/a。本项目员工生活污水经

化粪池预处理后接管至滨湖污水处理厂集中处理，最后排入武宜运河。

②工艺用水

1）冷却用水

本项目烧结工序需使用冷却水进行冷却，循环使用，定期添加，不外排。据制

冷设计规范，本项目冷却塔循环水量可以按下式计算：

skg
ttC

QW
ww

/
)( 21 



式中 Q-－冷却塔排走热量，kJ；压缩式制冷取制冷负荷的 1.3倍；

c--水的比热容，kg/(kg·℃)，常温时 c=4.1868 kJ/(kg·℃)；

tw1-tw2--冷却塔的进出水温差，℃；一般取 4~5℃，本次取 5℃。

经计算，本项目循环水量为 0.34kg/s，即 6071t/a（按年工作时间 4960h计）。

循环水的损失主要为蒸发损失和飞溅损失，约占循环水量的 5%，则本项目损失水

量即补充水量约为 304t/a。

2）软水制备

本项目增稠剂、氢氧化钠调配用水为厂内制备的软水。产出的软水与硬水的比



55

例为 3:1。本项目需要软水量约为 800t/a，则软水制备用水量约为 1067t/a。硬水回

用于冷却塔补充用水，不外排。

本项目水污染物产生情况见下表。

表 4-1 本项目水污染物产生情况一览表

类别
废水量

t/a
污染物名称

产生情况
排放方式与去向

产生浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水 496

pH（无量纲） 6.5-9.5 -

接管至滨湖污水处理

厂，尾水达标排入武

宜运河

COD 500 0.248
SS 400 0.198

NH3-N 45 0.022
TP 8 0.004
TN 70 0.035

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生

活

污

水

pH
COD
SS

NH3-N
TP
TN

间断

排放，

流量

不稳

定

TW001 化粪池
过滤

沉淀
DW001 是

■企业总排

□雨水排放

□清静下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

本项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-3 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001
（接管

标准）

pH（无量纲）

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 B级标准

6.5~9.5
2 COD 500
3 SS 400
4 NH3-N 45
5 TP 8
6 TN 70

本项目所依托的滨湖污水处理厂废水间接排放口基本情况见下表。



56

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量
(t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

°E °N 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

DW0
01 119.84 31.7

0 496

滨湖

污水

处理

厂

间断

排

放，

流量

不稳

定

/

滨湖

污水

处理

厂

pH
（无量纲）

6~9

COD 40
SS 10

NH3-N 3（5）
TP 0.3
TN 10（12）

（二）水环境影响分析

一、滨湖污水处理厂简介

滨湖污水处理厂污水收集系统服务范围收集系统服务范围北至振东路，南至沿

江高速，西至金坛界，东至长江路（淹城路），包括滨湖新城北片区、滨湖新城南

片区、嘉泽以及牛塘 4个片区。总服务面积约为 175km2，服务人口约为 52万。

滨湖污水处理厂位于开发区三期东北侧区域，总体规划规模为 10万 m3/d，一

期工程规模为 5万 m3/d。目前一期工程（5万 m3/d）已建成，污水处理采用的工艺

为“粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+膜格栅＋A2/O+膜生物反应器（MBR）

＋消毒接触”，已配套建设人工湿地生态安全缓冲区，废水组成比例大致为生活污

水约占 80%，工业废水占 20%。一期工程项目于 2015年取得常州市武进区环境保

护局出具的批复（武环开复〔2015〕24号）。目前滨湖污水处理厂一期工程已达成

5万吨/日处理规模，2020年 12月 25日通过环保“三同时”验收。

二期工程规模为 5万 m3/d，二期工程项目采用“多级 AO生化池+高效沉淀池+

深床滤池工艺”，污水收集范围保留了原有收集范围，均为生活污水，水质简单，

可生化性好。滨湖污水处理厂中 3.5万 m3/d尾水达《太湖地区城镇污水处理厂及

重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2以及《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入新京杭大运河，1.5

万 m3/d 再经过厂区湿地系统深度处理后达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准后排入长汀浜作为景观生态补水。二期项目于 2022年



57

11月 14日取得常州市生态环境局出具的批复（常武环审〔2022〕392号）。

根据《滨湖污水处理厂排污口扩建项目入河排污口设置论证报告》及《市生态

环境局关于江苏大禹水务有限公司滨湖污水处理厂排污口扩建项目入河排污口设

置论证批复》（常武环排许〔2024〕1号），将滨湖污水处理厂一期、二期工程项目

入河排污口设置在武宜运河（119°52′11.06″E，31°45′29.97″N）（WGS84坐标系）。

该排污口类型为扩建排污口，分类为生活污水排污口，排放方式为连续排放，尾水

排放量由 3.5万 m3/d扩建至 7万 m3/d，入河方式为通过配套建有在线监测系统的

规范化排污口入武宜运河。排放口执行的排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（DB32/4440-2022）表 1中 B标准及表 3相应排放标准。

《武进区环保局关于江苏大禹水务股份有限公司“滨湖污水处理厂一期工程”

项目环境影响报告书的批复》（武环开复〔2015〕24号）、《市生态环境局关于江苏

大禹水务有限公司滨湖污水处理厂二期工程环境影响报告表的批复》（常武环审

〔2022〕392号）和《市生态环境局关于江苏大禹水务有限公司滨湖污水处理厂排

污口扩建项目入河排污口设置论证批复》（常武环排许〔2024〕1号）见附件 7。

图 4-1 滨湖污水处理厂一期项目污水处理工艺流程图



58

图 4-2 滨湖污水处理厂二期项目污水处理工艺流程图

二、污水接管的可行性分析

①达标（水质）可行性分析：本项目建成后接管废水为生活污水，主要污染

物 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN浓度均满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，废水排放浓度低、水量小、水质简单，不

会对滨湖污水处理厂运行产生冲击负荷，不影响滨湖污水处理厂出水水质，经济上

比较合理，有利于污染物的集中控制，因此项目废水排入滨湖污水处理厂集中处理，

从水质上分析安全可行。

②接管水量可行性分析：滨湖污水处理厂处理能力尚有 2万 m3/d的余量，本

项目建成后生活污水排放量约 496t/a（1.6m3/d），占余量 0.008％，故滨湖污水处理

厂有能力接纳本项目产生的生活污水，从水量方面不会对污水处理厂的正常运行造

成冲击，不会对常州滨湖污水处理厂的正常运行造成不利影响。本项目污水接入滨

湖污水处理厂从接管能力分析是可行的。

③管网配套可行性分析：目前建设项目所在地污水管网已铺设到位，且企业

已取得《污水接管意向证明》（见附件 5）。因此，建设项目产生的生活污水接管进

滨湖污水处理厂进行处理是可行的。建设项目实施“雨污分流”制，依托现有污水接

管口和雨水排放口，该排放口已根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整

治管理办法》进行规范化设置。



59

根据以上分析，厂内废水无论从污水管网铺设情况、接管水质还是接管容量等

方面分析，接管进滨湖污水处理厂集中处理可行。

本项目建成后生活污水排放情况见下表。

表 4-5 水污染物排放浓度及接管量

类别
废水量

t/a
污染物

名称

污染物接管量